¹ En ce qui concerne la *pauvreté*, on pourrait mentionner outre l'habitation (p. 27, ligne 14): le vêtement, la table, l'auto (qu'elle soit « *utilitaria* » et non de luxe), l'ameublement (*idem*), en un mot tout ce qui, chez un prêtre, peut étonner ou scandaliser les fidèles.

EXC.MUS P. D. NORBERTUS PERINI

*Archiepiscopus Firmanus**Observationes grammatico-linguisticae-stylisticae:*

P. 8, linn. 22-28. Periodus incipiens verbis: « *Hoc ministerium* » nimias volens res coadunare contorta evadit et obscura. Sufficiat notare quod in brevi periodo quater redit pronomen relativum (*qui - quae - in quo - cui*).

Corrigitur, meo iudicio, periodus expungendo verba: *vel exigitur praesertim ... quae frequentant et donec veniat*.

P. 9, linn. 8 et 9. Expungenda sunt verba: « *nam studium ... pertinet* ».

Ratio: demonstratio necessitatis studiorum iam antea facta est ut eruitur ex « *ergo* » lin. 4: ad quid repetitio?

P. 9, lin. 24. Nulla pollet elegantia illud « *sed etiam* » quod insuper totum perturbat grammaticalem cursum periodi.

P. 9, linn. 38 et 39. Magis simplex fit periodus si expungas verba nullatenus necessaria: « *a Deo, ministrante Episcopo* ».

P. 9, lin. 40. Dic, quaeso, quale sit subiectum verbi « *constituit* »? *Ecclesialis congregatio?* nimis longinqua; *Maternitatem spiritualem?*: non resultat.

P. 17, linn. 31-36. Nimis contorta proindeque obscurior haec periodus.

P. 18, lin. 21. « *Ius obtinere* » non videtur proprium. Melius forsan « *exercere* » vel « *attingere* ».

P. 19, lin. 24. Coniunctio « *praeterea* » non est ad rem; substituatur coniunctione « *proinde* ».

P. 19, linn. 27-28. Incisum « *ubi ratio apostolatus postulaverit* » retardat conceptum: expungatur.

P. 19, lin. 34. Post verba « *percipienda sunt* » nova incipiat periodus, cum maximi momenti sint quae sequuntur.

P. 24, lin. 9. In periodo quae his verbis incipit: « *Cum enim Presbyteri* » quinque recurrunt subiecta (*Presbyteri - omnis Sacerdos - quod - Presbyteri - qui*): menda corrigatur ponendo: « *ut* » loco « *atque omnis Sacerdos sit* ».

P. 24, lin. 18. Expungatur « *suam* ».

P. 24, lin. 20. Loco « *eorum* » dicatur « *suae* ».

P. 24, linn. 20-21. Ad vitandam mutationem subiectorum, dicatur « *quod in sacrificiali ara agunt in se referre studeant* ».

P. 26, linn. 22-25. Loco « *et ... consideratur* » (ad maiorem unitatem conceptus) dicatur « *ita ut ... consideretur* ».

P. 27, lin. 37. Loco « *instrumenta* » dicatur « *instrumentis* ».

Verba vel Propositiones expungenda quia sine necessitate complicant, obscurant aut saltem retardant intellectionem conceptuum:

P. 6, linn. 7-8. Expungatur « ex indole sua ».

P. 21, linn. 36-37. Expungatur « ut mirabilem ... consequi valeat ».

P. 22, linn. 10-12. Expungatur citatio S. Pauli « quique dedit ... bonorum operum ».

P. 23, lin. 5. Expungatur « si agnoscant quod agunt ».

P. 24, linn. 15-18. Expungatur tota periodus « Consciam igitur ... augere vult ».

P. 24, linn. 24-25. Expungatur « hostiam etiam ... propter amorem Dei ».

P. 24, linn. 40-41. Expungatur « atque congruae pensioni ».

Animadversiones quaedam in conceptus:

1. Pluries conceptus suffocantur in quadam redundantia verbali. Consequens est:

— quod huc illuc resultat aliqua vacuitas quam verba velant simul et denunciant;

— quod multiplicantur repetitiones;

— quod eorundem conceptuum enuntiatio multis nec iisdem verbis facta, non ad fixitatem et univocitatem, sed ad incertitudinem et aequivocitatem potius inserviat.

2. Item saepe citationes ex Sacra Scriptura numerosiores sunt quam pro necessitate. Unde non pauca exsurgunt incommoda, nam:

— aut conceptus definiendus et probandus amplificatur in ipso itinere a cumulatis citationibus;

— aut aliquae ex citationibus coarctantur et reducuntur ad sensum minus proprium nec completum a conceptu iam definito et probato ope primae et aptissimae citationis (cf. ex. gr. partem I « De natura presbyteratus »).

3. Pp. 8 et 9. Liceat mihi hic signare mendam quam etiam in aliis inveni ratiocinationibus.

Necessitas scientiae in Presbytero sat est probata argumentis quae continentur in lin. 3 p. 8, et in primis tribus lineis p. 9, ita ut in lin. 4, p. 9, habeatur consequens cuius signum est « ergo ».

Curnam ad consequens ipsum sic legitime deductum additur aliud argumentum probationis, quod illud « nam » introducit?

Huiusmodi syllogismos vocarem caudatos.

4. P. 9, lin. 15. Curnam expressa mentio non fit in hac sede de studio theologiae moralis? Ad hoc sufficeret lineae 15 addere verba: « et regula morum ».

Item, in obsequium logicae, huc censeo transferenda esse quae de scientiis liturgicis dicuntur in p. 10, linn. 25-28.

5. Pp. 12-17. Meo iudicio graviter est incerta, immo et mendosa theoria quae exponitur in nn. 7 et 8 sub titulis « *De habitudine inter Episcopos et Presbyterium* » et « *Confraternitas et cooperatio inter presbyteros* ».

Noto in primis fontem incertitudinis esse in hoc quod diversi conceptus (uti ex. gr. *Presbyteri et Presbyterium - Episcopi et Collegium Episcoporum - caritas et collaboratio*) indiscriminatim sumantur et non una vice ab uno ad alium indebite fiat transitus.

Sic, ex. gr., in prima periodo Presbyteri dicuntur fieri per ordinationem « *Cooperatores Collegii Episcoporum* » cum sint « *cooperatores sui Episcopi* ».

Item innuitur vel supponitur nullam esse diversitatem inter reverentiam et oboedientiam Presbyterorum erga proprium et erga alium Episcopum.

Item cum agitur de confraternitate inter Presbyteros nullo modo fit distinctio inter Presbyteros eiusdem vel diversae Dioeceseos: unde plura resultant non iuxta ordinem.

Recta theoria, mea sententia, ad puncta reducitur quae sequuntur:

a) Presbyteri per S. Ordinationem fiunt cooperatores sui Episcopi, et in suo Episcopo et sub eius ductu uniuntur tamquam fratres ad efformandum *Presbyterium*, familiam scilicet dioecesanam fratrum Presbyterorum circa Patrem Episcopum;

b) Hinc *officia Episcopi* erga suos Presbyteros ut adiutores in ministerio, ut consiliarios in munere docendi, sanctificandi et regendi, ut amicos etc. uti luculenter dicitur in p. 13;

c) Hinc *officia reverentiae et oboedientiae Presbyterorum erga proprium Episcopum* qui directe sacerdotibus suis repraesentat Christi Supremi Pontificis auctoritatem per plenitudinem Sacramenti Ordinis ei collatam;

d) Hinc *officia inter Presbyterium constituentes*, quae tandem reducuntur ad unitatem efformandam:

— per *vinculum caritatis et orationis* ex evangelico mandato;

— per *vinculum collaborationis* ex voluntate Episcopi;

e) Cum vero Episcopi sint membra Collegii Episcopalis, Presbyteri, mediante Episcopo, participant quodammodo de missionis apostolicae universalitate, quam actuare debent:

— *erga omnes Episcopos* in reverentia;

— *erga omnes Presbyteros* in unitate caritatis et orationis ex evangelico mandato; et in unitate collaborationis quando et in quantum intercedit proprii Episcopi voluntas vel praeceptiva vel suasiva vel saltem permissiva;

f) Ex hac tamen aliquali universalitate, quippe quae est mediata, nempe nonnisi mediantibus Episcopis coalescit in unum, non exurgit Collegium Presbyterale nec eodem nec simili modo ac exurgit Collegium Episcopale.

6. Pp. 23-24. In n. 14 ut ipsi titulo « *De unitate et harmonia vitae Presbyterorum* » honor tribuatur, vellem ut e multis conceptibus unitas harmonica constituatur quam ignorantia mea nescit in textu invenire.

Post duas primas periodos in quibus denunciatur periculum exterioritatis et dispersionis vitae ex nimia varietate rerum quae etiam Presbyteros circumdant et magnis alliciunt vocibus, clare et distincte firmandum est *principium unificans omnia*. In textu prout iacet plura quidem nominantur: conatus ad perfectionem - agnitio voluntatis Patris - unio cum Christo - Sacrosanctum Altaris Sacrificium: optima quidem sed plura.

Meo iudicio omnia unum fiunt si Presbyter *supernaturali rerum visione* illuminatus et ductus, *semper in Persona Christi gerit*: nempe si cogitans, si praedicans, si Sacra ministrans, si visitans infirmos, si afflictos solans et pauperes, si orans, si celebrans Missam: sentit in se tamquam in vivo instrumento Christum cogitantem, praedicantem, caritatem exercentem, orantem, sacrificium offerentem Patri.

Nonne tale est principium quo Apostolus utitur ut perfectum spiritualis vitae propositum (programma) Colossenses doceat? uti videre est in vers. 17 immo in *toto cap. 3 ad Coloss.*? Nonne *in Christo instaurantur omnia quae in caelis et in terra sunt* (Eph. 1, 10) ita ut necesse non sit « *scire aliquid nisi Iesum Christum et hunc crucifixum* » (1 Cor. 2, 2) nec aliud *praedicare nisi Christum Crucifixum* (1 Cor. 1, 23) « *qui factus est pro nobis sapientia a Deo; et iustitia, et sanctificatio et redemptio* » (1 Cor. 1, 30)?

Haec assidua in mente et in corde et in opere viva praesentia Christi illo Sacerdotes involvit supernaturali aëre quo eorum vita tota fit supernaturalis in viis et in meta, in laboribus et in mercede, ita ut impleatur in eis Ioannis Apostoli prophetia: « *... et non egebunt lumine lucernae neque lumine solis, quoniam Dominus Deus illuminabit illos* » (Apoc. 22, 5). Hi sunt qui in veritate omnia faciunt ex Ipso et per Ipsum et in Ipso; qui ad instar Pauli Apostoli didicerunt *in quibus sunt sufficientes esse*; qui cum eodem Paulo dicere possunt: « *Scio et humiliari scio et abundare, et satiari et esurire, et abundare et penuriam pati: omnia possum in Eo qui me confortat* » (Phil. 4, 12-13).

Eorum supernaturalis ratio vitae fideles aedificat; efficacitatem mirabilem confert praedicationi et ipsi conversationi de qua diceret Paulus « *nostra conversatio in caelis est* » (Phil. 3, 20); Christum reddit quodammodo visibilem et amabilem et veritatum aeternarum fit invicta apologia.

* * *

Tractatio « de castitate perfecta » verbis nimis remissis volvitur et innititur argumentis quae mihi videntur debiliter concludere ad aliqualem et fere disceptabilem convenientiam caelibatus. Quod nullo modo satis est in hac societate nostra naturalismo et languore infecta cui nimis fidenter confugiunt quos iam tentatio vicit.

Argumentatio nostra non solum ad convenientiam sed ad moralem necessitatem debet concludere, quae eo gravior fit quo castitas magis longinqua videtur a morali atmosphaera nostrorum dierum ac locorum.

Argumentationem ergo sequenti modo ducerem:

Primo loco nominanda est castitas perfecta quam Ecclesia semper magno in honore habuit tamquam signum et stimulum caritatis atque peculiarem fontem spiritualis foecunditatis in mundo. Castitas enim perfecta, etsi non absolute exigatur a Sacerdote, tamen multimodam convenientiam cum sacerdotio habet.

Christus enim de castitate perfecta loquitur tamquam de dono quod a duobus condicionibus pendet, scilicet quod detur a Patre et quod ab iis quibus Pater dedit capiatur.

Nunc vero si aliquibus Pater dat, dabit in primis his qui, participes facti Sacerdotii Christi, debent Christo assimilari qui est « Sanctus, innocens, impollutus » (*Hebr.* 7, 26); cum Christo debent offerre « hostiam puram, hostiam sanctam, hostiam immaculatam »; cum Christo debent « ea quae sunt placita Deo, facere semper » (*Io.* VIII, 29); pro Christo debent esse parati relinquere omnia et ad instar boni Pastoris « animam suam ponere pro ovibus » (*Io.* X, 15).

Ex altera parte, si qui capere possunt verbum istud, nonne in primis « quibus datum est nosse mysteria regni caelorum »? (*Mt.* 13, 11); quibus munus est fratres docere caelestia et ad caelestia desideria erigere?; qui altum sensum invitationis Christi capere iam quiverunt: « Vende quae habes ... et veni sequere me »? (*Mc.* X, 21); qui parati sunt « impendere et superimpendi pro animabus » (*2 Cor.* 12, 15)?

Ecclesia non dubitans de dono ex parte Dei, vel libentius uti pro Ecclesia Orientali, vel exclusive uti pro latina, acceptat in futuros Sacerdotes eos qui argumentum praebent se capaces esse capiendi verbum istud. Quod eo est prudentius, eoque magis necessarium quo societas se praebet naturalismo et languore magis infectam uti nostris hisce temporibus et quo impudentius omnia impugnat quae caelum, quae spiritum sapiunt: in huiusmodi enim temporibus heroica virtute Sacerdotes praediti esse debent et huiusmodi virtutis debent testimonium praebere.

Quae S. Paulus habet in cap. 7 ad *1 Cor.* luculenter demonstrant apostolum innuptum esse quam maxime operosum. Nam: « qui sine uxore est sollicitus est quae Dei sunt quomodo placeat Deo » et non est divisus, idest totus incumbit in opera Sacri Ministerii, quod idem est ac diligere Dominum Deum ex toto corde et ex tota anima et ex omnibus viribus et ex omni mente (*Lc.* X, 27). Experientia rerum insuper evincit apostolicum laborem hominis innupti maiori pollere efficacitate, quippe qui e ferventiori caritate procedit et sacrificii stigmatibus signatur quod maxime persuasioni inservit.

Scit utique Ecclesia onus castitatis perfectae non esse leve, proindeque diuturna eaque institutione candidatos praevenit; in diebus tentationis et in ipsis tenebrarum horis si quae exurgant, non dura ultrix sed pia mater consilio oratione et misericordia per Episcopos suos labantibus adest, lapsos erigit et confirmat, dum viva laude prosequitur innumeros qui onus ultro atque animo volenti susceptum strenue laetanterque victores defendunt.

Hanc igitur optime meritam legem caelibatus quam Ecclesia non illico sed gradatim imposuit, nec per imperium sed quasi ipsa rationum evidentia ducta, quasi a plurimorum eorumque optimorum voluntaria electione pulsa religiosissime servatam et in saecula exquisitis tectam curis iterum in hac Sacrosancta Synodo firmissime confirmat, tot Christi ministris, tot Christi-fidelibus plaudentibus.

Quamvis enim perfecta castitas sit Dei donum Humanum modum omnino excedens et abstinentiam exigens a voluptatibus humanae naturae congruis, tamen quae Sacerdotii naturam et ministerium constituunt, scilicet participatio Sacerdotii Christi, oblatio unci et aeterni Sacrificii Corporis et Sanguinis Domini, ministratio Sacramentorum et magisterium veritatis in bonum animarum, omnimoda exercitatio caritatis erga Deum et proximum, necnon fidei, spei, caritatis omniumque virtutum indefessus zelus tanta sunt tantoque spiritum valent inundare gaudio, ut nulla terrena re indigeat Sacerdos, iuxta illud S. Hieronymi: « Perfectus servus Christi nihil praeter Christum habet ».

Cum vero in mundo huius temporis ea quae vitam ut aiunt sexualem respiciunt tam alte et publice extollantur ut castitas perfecta fere impossibilis a non paucis consideretur, oportet meminisse illud Christi in *Lc.* 18, 27: « Quae impossibilia sunt apud homines possible sunt apud Deum ».

Propterea donum Dei a Presbyteris perseveranter postulandum est et in humilitate custodiendum, adhibitis congruis mediis quae a traditione Ecclesiae necnon a scientia psychologica commendantur.

Inter quae reponi debent: cordis mentisque custodia, vitae disciplina, passionum moderatio, christiana mortificatio, constans visio supernaturalis rerum, devotio erga SS. Eucharistiam et Beatam Virginem Mariam, denique omnia illa quae casti hominis affectivo aequilibrio favent, sicut sunt familiaritas cum spirituali consiliario, paternus affectus erga fideles donec formetur Christus in ipsis (cf. *Gal.* IV, 19), conversatio cum confratribus, et in primis inconcussa fiducia in auxilium Domini qui Paulo ter roganti dixit: « Sufficit tibi gratia mea » (*2 Cor.* 12, 9).

15

EXC.MUS P. D. RENATUS IOSEPH PIERARD

Episcopus Catalaunensis

De Presbyterorum ministerio: art. 8, p. 17.¹

1. P. 17, lin. 8, post verba « ... forte orientibus eripiantur », addatur: *Sciunt etiam Presbyteri exercitium « Vitae Apostolicae » per possessionum (vel saltem proventuum) et orationum communionem, ad instar bonorum*

¹ (In me recipio rationes ab exc.mo ac rev.mo D. Lebrun, episcopo Augustodunen., allatas, probantes duos modos: cf. p. 661).

communione quae apud primaeuos christianos in usu fuit, non esse perfectionem solis religiosi ordinibus reservatam: per eam enim vivendi formam, maxime fovetur illa gratia fidelis coniunctionis cum Episcopo et mutuae caritatis, quam Presbyteri in sua ordinatione acceperunt et quae totius Presbyterii quasi anima esse debet.

2. P. 17, lin. 8. In locum linn. 8-11 succedantur illae: *Pariter, Presbyterorum coniunctio in associationibus piis, inter quas etiam saecularia Instituta sacerdotalia numeranda sunt, quae, sub vigilantia Episcoporum et per arctiorem cum Christo unionem in exercitio ministerii, sacerdotum sanctitatem intendunt et sic totum ordinem Presbyterorum serviunt, magni semper habeatur.*

16

EXC.MUS P. D. MAURITIUS POURCHET

Episcopus S: Flori

Ce texte est beaucoup plus long que le précédent, peut-être trop long. La Commission s'est montrée très accueillante, et a voulu faire un sort à toutes les demandes présentées au cours de la discussion. Il était difficile de choisir, je le reconnais.

Il y a des longueurs, des répétitions, des textes scripturaires cités et qui viennent plus ou moins « ad rem », l'accumulation parfois de ces textes qui donnent l'impression d'un « puzzle » habillement assemblé.

Il est incontestable que ce texte a changé de caractère et, de juridique qu'il était par trop, est devenu, au moins dans la 2^{ème} et 3^{ème} partie, un traité élémentaire de spiritualité sacerdotale (on a peut-être abusé de la forme exhortative).

Il n'empêche que ce texte est bon et, à mon avis, peut être retenu, non seulement comme base de discussion, mais comme un texte définitif, avec les corrections, et peut-être les coupures nécessaires.

Observations de détail:

N. 1, p. 7, lin. 2: « ... cuius omnes fideles sanctum et regale sacerdotium efficiuntur ». A qui se rapporte « cuius »? La formule n'est pas claire, ni élégante.

Lin. 7, la 1 *Petri* (texte auquel il est fait allusion) emploie le mot « Christum » et non « Iesum ».

Lin. 23, le mot « repraesentent » semble trop faible.

Lin. 39, pour le parallélisme dans la construction de la phrase, il vaudrait mieux dire « episcopalis plenitudo ».